



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2022

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 24.245.158,43 | 3.106.562,74 | 17.005.107,13 | 3.469.097,55 | 20.204.298,69 | 15.863.588,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 3.016.080,85 | 120.210,00 | 1.386.600,00 | 333.159,10 | 2.513.400,71 | 807.282,00 |
| SUBTOTAL | 27.261.239,28 | 3.226.772,74 | 18.391.707,13 | 3.802.256,65 | 22.717.699,40 | 16.670.870,50 |
| (-) DEDUÇÕES | 5.287.857,95 | 483.482,75 | 3.511.626,03 | 919.704,20 | 4.406.548,29 | 2.456.893,97 |
| Receitas de Operações de Créditos | 1.176.000,00 | 0,00 | 1.000.000,00 | 328.523,69 | 980.000,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 627.608,72 | 11.500,00 | 55.300,00 | 96.586,96 | 523.007,27 | 71.149,22 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 1.810,00 | 8.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 129.818,92 | 0,00 | 0,00 | 108.182,43 | 108.182,43 | 15.414,99 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 3.484.249,22 | 470.172,75 | 2.448.026,03 | 494.593,55 | 2.903.541,02 | 2.385.744,75 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 21.973.381,33 | 2.743.289,99 | 14.880.081,10 | 2.882.552,45 | 18.311.151,11 | 14.213.976,53 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
| | Dotação Inicial | | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 19.138.518,51 | 3.189.753,09 | 15.948.765,43 | 3.432.421,27 | 16.368.372,37 | 3.836.457,56 | 15.613.521,52 | 9.692.839,94 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 51.676,04 | 8.612,67 | 43.063,37 | 0,00 | 42.000,00 | 14.797,86 | 31.950,07 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 19.086.842,47 | 3.181.140,41 | 15.905.702,06 | 3.432.421,27 | 16.326.372,37 | 3.821.659,70 | 15.581.571,45 | 9.692.839,94 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 5.724.307,52 | 954.051,25 | 4.770.256,27 | 461.067,58 | 4.798.048,68 | 766.119,71 | 4.766.474,93 | 863.169,10 |
| (-) Deduções | 62.440,38 | 10.406,73 | 52.033,65 | 732,49 | 43.052,59 | 22.544,84 | 42.829,31 | 257.885,13 |
| Amortização de Dívida | 62.440,38 | 10.406,73 | 52.033,65 | 732,49 | 43.052,59 | 22.544,84 | 42.829,31 | 257.885,13 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Capital Intragovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 24.748.709,61 | 4.124.784,94 | 20.623.924,68 | 3.892.756,36 | 21.081.368,46 | 4.565.234,57 | 20.305.217,07 | 10.298.123,91 |
| RESULTADO | -24.618.890,69 | -4.124.784,94 | -20.623.924,68 | -3.784.573,93 | -20.973.186,03 | -4.457.052,14 | -20.197.034,64 | -10.282.708,92 |
| RESULTADO | -21.264.460,39 | -3.654.612,19 | -18.175.898,65 | -3.398.162,81 | -18.177.827,44 | -4.070.641,02 | -17.401.676,05 | -7.912.379,16 |
| RESULTADO | -2.775.328,28 | -1.381.494,95 | -5.743.843,58 | -1.010.203,91 | -2.770.217,35 | -1.682.682,12 | -1.994.065,96 | 3.915.852,62 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| (I) Dívida Consolidada | -14.397,76 | -631.269,30 | -937.267,51 | -305.998,21 | -922.869,75 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 5.469.155,85 | 7.433.873,91 | 5.407.465,60 | -2.026.408,31 | -61.690,25 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (-) Ativo Realizável | 176,00 | -1.846,81 | -2.821,90 | -975,09 | -2.997,90 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | -112.972,08 | -7.148,00 | -7.148,00 | 0,00 | 105.824,08 | |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 5.341.962,01 | 6.793.609,80 | 4.460.228,19 | -2.333.381,61 | -881.733,82 | |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 5.341.962,01 | 6.793.609,80 | 4.460.228,19 | -2.333.381,61 | -881.733,82 | |